
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 725 del 12/07/2021 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA STRADE ED EDIFICI COMUNALI 

CON INTERVENTI A CHIAMATA DAL 28/05/2021 AL 

31/12/2021 - CIG Z3331DFAA5  

 

 
 

 

 

 

 

N° 152 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 689 del 25/05/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA STRADE ED EDIFICI COMUNALI CON 

INTERVENTI A CHIAMATA DAL 28/05/2021 AL 31/12/2021 - CIG 

Z3331DFAA5 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

Il Provvedimento del Sindaco n.53669 del 30/12/2020 che conferma il conferimento all’Ing. 
Adalberto Pibiri dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – 
servizi cimiteriali e verde pubblico, avvenuto con atto prot. n° 25279 del 30/06/2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per l’anno 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 12/01/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 individuando al contempo i responsabili della 
gestione dei corrispondenti capitoli di spesa; 
 
Visto: il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 41 del 
26.03.2021;  
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, 
non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e 
norme collegati;  

 
 

Richiamato l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

   
Preso atto che l’art.267/00 e l’art.32 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. prevedono l’adozione di 
apposita determina a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 



contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa; 
 
 
Premesso che: 
 

1) È intenzione dell’amministrazione predisporre un accordo quadro per la 
manutenzione delle strade oltre che alla messa in sicurezza delle stesse con 
interventi a di chiamata; 

2) Tale obiettivo è ostacolato dal fatto che, nel periodo di crisi dovuto alla pandemia 
nel quale ci troviamo, le risorse comunali destinate a tali interventi sono ridotte, a 
seguito dell’assenza di risorse in entrata che le finanziano, inoltre le risorse umane 
in grado di eseguire tali prestazioni sono inesistenti, in quanto il cantiere risulta 
essere privo di personale, causa il susseguirsi di pensionamenti senza una 
reintegrazione delle unità mancanti; 

3) L’amministrazione si trova, allo stesso tempo, nella necessità di garantire la messa 
in sicurezza delle strade e dei marciapiedi, in occasione di cedimenti, eventi 
atmosferici avversi e in tutte le occasioni di pericolo per l’incolumità pubblica, 
assicurando l’esecuzione dei predetti interventi anche al di fuori dell’orario di 
apertura del cantiere comunale, in orario notturno, festivo e prefestivo; 
 
 
Considerato che, per tale motivo occorre, con urgenza, affidare ad una Ditta 
esterna, il servizio di pronto intervento per la messa in sicurezza di strade ed edifici 
comunali dal 28/05/2021 al 31/12/2021; 
 

 

 

Tenuto conto che:  

 In base al all’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n, 76 […] in deroga agli articoli 36,comma 2, 
e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n, 50, recante Codice dei 
contratti, [...] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture […] secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro[…]; 

 Trattandosi di importo inferiore a 75.000 euro, ricorrono i presupposti normativi per 
utilizzare la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato in base alle previsioni della deroga di cui 
all’art.1 del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/09/2020, n. 228); 

 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 
comma 130 dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede l’obbligo 
del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del regolamento di cui al d.p.r. 5 ottobre 
2010, n. 207,per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
oltre iva e di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario;  
 
Accertato che l’importo dell’affidamento, quantificato in € 4.800,00 oltre iva, è inferiore 
alla soglia di € 5.000,00 oltre IVA, a partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al mercato 



elettronico, e pertanto si può procedere in modo autonomo all’affidamento diretto del 
servizio in questione; 

 
Considerato che è stata avviata una trattativa diretta con la società EDIL SPADA S.A.S. 
con sede in via Firenze 75/77 - C.F. 02494990928 -  P.I. 2494990928 - 09047 Selargius, 
che si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio per un importo fino a € 4.800,00, oltre 
I.V.A. di legge (preventivo protocollo n. 24755 del 25/05/2021); 
 
- con il presente atto si attesta la congruità del prezzo indicato nel preventivo di cui sopra; 
 
- il sistema di scelta del contraente per l’esecuzione del servizio, in considerazione della 
tipologia dello stesso, dell’entità della spesa e dell’urgenza di eseguirlo in tempi brevissimi, 
rientra nella fattispecie prevista dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
così come modificato in base alle previsioni della deroga di cui all’art.1 del D.L. 16 luglio 
2020 n° 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (in S.O. n. 33, 
relativo alla G.U. 14/09/2020, n. 228); 
 
 
Ritenuto pertanto, opportuno procedere, all'affidamento immediato del servizio in oggetto 
alla medesima Ditta; 
 
Accertata la regolarità del DURC; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
si intende qui integralmente riportata e approvata;  

Di approvare il preventivo, protocollo n. 24755 del 25/05/2021, che si allega alla presente; 
 

Di affidare alla società EDIL SPADA S.A.S. con sede in via Firenze 75/77 - C.F. 
02494990928 - P.I. 2494990928 - 09047 Selargius, il servizio di pronto intervento per la 
messa in sicurezza di strade ed edifici comunali dal 28/05/2021 al 31/12/2021, per 
complessivi € 4.800,00, oltre I.V.A. di legge; 
  

Di impegnare a favore società EDIL SPADA S.A.S. con sede in via Firenze 75/77 - C.F. 
02494990928 -  P.I. 2494990928 - 09047 Selargius, l’importo complessivo di € 5.856,00 
(I.V.A. compresa) sul Capitolo PEG 18020102/2021 – servizi manutenzione strade – 
codifica di bilancio 10.05.1.0103; 
 
Di dare atto che per tale affidamento il codice identificativo di gara CIG è Z3331DFAA5; 

 
 
Di dare atto che: 
 il cronoprogramma risulta essere il seguente: 

 
Obbligazione giuridica 

perfezionata al 
31/12/2021  

 
Anno esigibilità al 31.12 dell’anno 

Centro 
di costo 

 
Fonti finanziamento 



 Importo  

si 

2021 2022 2023 

6.99.99 
Permessi di 
costruire e relative 
sanzioni 

€ 5.856,00 €  €  

 
 ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti della 
prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge 
di Stabilità 2016). 
 Il Durc della Ditta risulta regolare per Inps e Inail; 

 
Di specificare che il codice IPA da inserire nelle fatture elettroniche è : 27WO37; 
 
 
Di precisare infine che sono state attuate le misure anticorruzione previste dal Piano 
triennale anticorruzione, approvato con Deliberazione G.C. 9 del 31/01/2017, come 
esplicitate nell’allegato relativo all’Area 6 contenente gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione, le azioni e le misure di contrasto realizzate al fine del 
raggiungimento degli obiettivi; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di regolarità 
contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

Di pubblicare il presente atto: 

 All’albo pretorio per 15 giorni; 
 Nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai 

contenuti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della 
legge 190/2012; 

 

                   
L’istruttore direttivo                       IL DIRETTORE DELL’AREA 6         
Alessandra Angius                                     Dott. Ing. Adalberto Pibiri  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 



Determinazione Nr° 725 del  12/07/2021  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

689

MESSA IN SICUREZZA STRADE ED EDIFICI COMUNALI CON INTERVENTI A CHIAMATA DAL
28/05/2021 AL 31/12/2021 - CIG Z3331DFAA5

2021

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 725
12/07/2021Data adozione:

09/07/2021

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


